
 
   

 

Segreteria Generale

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 94 del 07-10-2022

OGGETTO:

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD AVVERSO L'ATTO DI
CITAZIONE DEL SIG. VERDE GIULIO.

 
L’anno duemilaventidue , il giorno sette del mese di Ottobre , alle ore 13:20 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
MORETTI MARIO Assessore X  
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X  

 
Presenti  5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE 
 

Visti:
- le dichiarazioni spontanee relative al presunto sinistro avvenuto il 6.2.2018, intorno alle ore 18,30, in Via
Larga, rese dal sig. Verde Vincenzo, nato ad Aversa (CE) il 22.5.1992 ed ivi residente in Via Giuseppe De Lieto
n. 5, all’Ufficio di Polizia Municipale di questo Comune prot. 66/G del 7.2.2018;

- la richiesta di risarcimento danni, datata 8.2.2018 ed acquisita da questo Ente al prot.n. 1193 in data
12.2.2018, con la quale l’avv. Saverio Della Corte, su incarico del sig. Verde Giulio (C.F. VRDGLI64P12I293F),



affermava, in particolare, che il sig. Verde Vincenzo, in data 6.2.2018, alle ore 18,30 circa, alla guida
dell’autovettura Opel Corsa targata CP251TP, di proprietà del sig. Verde Giulio, percorrendo in Carinaro Via
Larga, si sarebbe imbattuto in una buca profonda non segnalata e non visibile, presente sul manto stradale,
danneggiando detta autovettura, con intervento dei Carabinieri della Stazione di Gricignano di Aversa, che
avrebbero allertato a loro volta la Polizia Municipale di questo Comune, che avrebbe espletato quanto di
competenza;

- la nota del Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune prot.n. 2707 del 5.4.2018, con la quale si
afferma, in particolare, che se il danno fosse avvenuto sarebbe ascrivibile a questo Comune, al quale spetta
la manutenzione su detta arteria stradale;

- la comunicazione di apertura sinistro inoltrata dal broker Viras a questo Comune con e-mail del 6.4.2018;

- la comunicazione inoltrata il 15.5.2018 all’email giuseppe.sepe.eu dall’email del Segretario Comunale, con
la quale, tra l’altro, si precisa che si sarebbe “costituito in giudizio il dipendente comunale perché inferiore ai
1.000,00 euro”; 

- il messaggio di P.E.C. del 26.4.2022 ed acquisito da questo Comune al prot.n.4404 in data 27.4.2021, con il
quale l’avv. Saverio Della Corte ritrasmetteva la precitata sua richiesta risarcitoria datata 8.2.2018;

- la nota prot.n. 4570 del 30.4.2021, con la quale il Responsabile del Servizio Legale, in riscontro alla precitata
richiesta risarcitoria ed al fine di potere compiutamente istruire il relativo procedimento, chiedeva all’avv.
Saverio Della Corte di precisare il punto della Via Larga in Carinaro, dove si sarebbe verificato il sinistro dallo
stesso denunciato, la direzione di marcia tenuta dal conducente dell’autovettura Opel Corsa tg. CP251TP
nella circostanza del sinistro, i danni riportati da detta autovettura, e di trasmettere le fotografie, delle quali
si fa riferimento nella precitata sua richiesta, nonché la copia delle fatture rilasciate per la riparazione
dell’autovettura, senza ottenere alcuna risposta;

- l’atto di citazione notificato a mezzo P.E.C. il 29.6.2022 ed acquisito al prot.n. 8228 in data 30.6.2022, con il
quale il sig. Verde Giulio, rappresentato e difeso dall’avv. Saverio Della Corte, per il suddetto lamentato
sinistro, ha convenuto in giudizio questo Comune innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord per l’udienza del
21.10.2022, per ottenere il risarcimento dei danni per la somma di Euro 866,20, oltre interessi e
rivalutazione monetaria, dalla data dell’evento al soddisfo, il tutto contenuto nei limiti di competenza per
valore di Euro 1.000,00, nonché la condanna di questo Comune al pagamento, delle spese e competenze del
giudizio a distrarsi in favore del procuratore antistatario;

 

Considerato che:
- il sinistro in argomento ed i relativi danni lamentati dalla parte attrice non risultano essere stati né accertati
né dimostrati;

- il valore della causa è inferiore alla franchigia previsto dalla polizza di assicurazione per responsabilità civile
verso terzi, per cui la controversia è gestibile direttamente da questo Ente;

- questo Comune con la precitata comunicazione inoltrata con e-mail il 15.5.2018 ha già anticipato che si
sarebbe costituito in giudizio con proprio dipendente;

 

Rilevato che il valore della controversia non eccede € 1.100,00 e che, pertanto, le parti possono stare in
giudizio personalmente ai sensi dell’art. 82 c.p.c.;

 

Ritenuto pertanto opportuno che questo Comune si costituisca nei termini nel suddetto giudizio davanti al
Giudice di Pace di Napoli Nord, autorizzando il Sindaco, in qualità di Legale rappresentante, a costituirsi
personalmente in giudizio in rappresentanza di questo Comune, sia per ragioni di convenienza economica
che di facilità nel fare valere le ragioni di questo Comune, delegando il funzionario dott. Giacomo Levita a
partecipare alla prima udienza e alle successive;

 

PROPONE DI DELIBERARE
 
1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a costituirsi personalmente nel giudizio instaurato innanzi al Giudice di Pace di

mailto:giuseppe.sepe.eu


Napoli Nord avverso l’atto di citazione, di cui alla precitata narrativa, notificato amezzo P.E.C. il 29.6.2022 ed
acquisito al prot.n. 8228 in data 30.6.2022, con il quale il sig. Verde Giulio, rappresentato e difeso dall’avv.
Saverio Della Corte, per il suddetto lamentato sinistro, ha convenuto in giudizio questo Comune innanzi al
Giudice di Pace di Napoli Nord per l’udienza del 21.10.2022, per ottenere il risarcimento dei danni per la
somma di Euro 866,20, oltre interessi e rivalutazione monetaria, dalla data dell’evento al soddisfo, il tutto
contenuto nei limiti di competenza per valore di Euro 1000,00, nonché la condanna di questo Comune al
pagamento, delle spese e competenze del giudizio a distrarsi in favore del procuratore antistatario.

3. DI DELEGARE il Funzionario dott. Giacomo Levita alla gestione della controversia in argomento ed a
partecipare a tutte le udienze del giudizio.

4. DI MANDARE al Funzionario Responsabile del Servizio di Polizia Municipale dott. Giacomo Levita per gli
adempimenti consequenziali.

5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. n. 267/2000, con
separata votazione espressa nei modi di legge.

 

Carinaro, lì 4 Ottobre 2022

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Legale

                                                                                                 SEGRETARIO GENERALE

                                                                                               (Dott. Carlo DELLA PERUTA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Vista la proposta, che precede;

Preso atto dei pareri, favorevolmente espressi dai responsabili deiservizi interessati;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano,

 

DELIBERA
 

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione.

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, delibera di dichiarare, ai sensi del comma
4, art.134 del D.Lgs.n.267/2000, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.

 

 

 



 

  PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto:

   
 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD
AVVERSO L’ATTO DI CITAZIONE DEL SIG. VERDE GIULIO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si
esprime:
 X Parere favorevole
  Parere sfavorevole
Carinaro, lì    04.10.2022
 
 

Il Responsabile del Servizio   (dott. Carlo Della Peruta)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensie per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
esprime:
  Parere favorevole    
  Parere sfavorevole
 X Parere irrilevante
Carinaro, lì    
06.10.2022

Il Responsabile del Servizio     (dott.ssa Maria Marsilio)                   
                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


